МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ ЗАПОВЕНИК «КОЛОГРИВСКИЙ ЛЕС»
ИМ. М.Г. СИНИЦЫНА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 ФЕВРАЛЯ  2019                                                       №___3____

гор. Кологрив

О проведении областного конкурса
 на лучший девиз акции «Марш парков».
В соответствии с планом мероприятий отдела по экологическому просвещению на 2019 год и в целях популяризации природоохранной акции «Марш парков»
ОБЯЗЫВАЮ:

1. Отдел по экологическому просвещению заповедника провести с 22 февраля по 5 апреля областной конкурс на лучший девиз акции  «Марш парков».
2. Положение о проведении конкурса утвердить.

3. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя директора по экологическому просвещению Н.В.Панову.
[image: image1.png]D) Pacnopsxeme o Harpakaesn (2) [Pexunt orpannsentoR dywKLyonaneHocTu] - Microsoft Word e - Sy

Y avan | boma  Pumenacpos Comn Pacour  Peuerswposarne _Baa ©
4 supesars S S - 4 Hair -
T Times Newkoman -1~ [A° x| %)] [819] acsbccor AaBbC AaBbC: AaBb( AaBboer mambcene AT .

BEITS 4 opar o ospasy |11 & U = abe x, ' Aa-|[F - A~ (82 B || uaenene 3aronoso..  Jaronoso..  Haseame ogsaron... Crporu - Vomerms | L

Bydep o6meHa i) Wpndt f AB3aly. i) Crunn 1 | PepakTuposanme

o] e RS RS TR TR TR TN R TR AR TR TR TN N K TN K T R T R N, 73

CrsoBy  JIMHTPWIO,  YHAUIMMCA  MYHHUHNQIBHOTO  Ka3eHHOro
obumeobpasoBarenbHoro  yupexennsi  "Comuraimuckas - cpeHss
obeobpasosarenbhas mkoa" CONMMIralHYCKOro MyHHIMIANBHOIO paiioHa
Koctpomckoii 0611acTH, 41eHOB 1IK0IbHOrO JecHuyecTsa «Jlecunk» (OTKY
«ConMrannycKoe 1eCHHYECTBOY ).

3.BceM yuacTHHKaM ONHMITHA/IbI BPYHHTh CBH/CTENbCTBA.

4.KOHTPONb Hajl MCTIONHEHHEM PACMOPSKEHHs BOArAl0 Ha 3aMeCTHTENs
IMPEKTOpa 110 SK0JIorHyeckoMy npocpemienmio H.B.ITanoBy.

T T

Положение об областном конкурсе

на лучший девиз акции «Марш парков»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящее  Положение о Конкурсе  на лучший девиз акции «Марш парков» определяет порядок организации и проведения Конкурса, его организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Конкурсе и определение победителей и призеров.

2. Областной конкурс проводится в рамках Всероссийского конкурса, объявленного Центром охраны дикой природы в рамках природоохранной акции Марш парков. Девиз «Марша парков – 2019»: «Сохраним места обитания растений и животных».
3. Областной конкурс организует отдел по экологическому просвещению Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный заповедник «Кологривский лес» им. М.Г. Синицына».
4. Цели конкурса: способствовать популяризации природоохранной акции «Марш парков» и формированию экологического мировоззрения детей.

5. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса, проводится за счёт денежных средств заповедника и спонсоров.

II. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА.

Возраст участников конкурса не ограничен. В конкурсе могут принять участие дети и взрослые из Костромской области.

III. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Официальное объявление конкурса и оглашение его условий – до 22 февраля 2019 г.

3.2. 22 февраля – 5 апреля 2019 г – подготовка конкурсных работ и представление их в конкурсную комиссию. Работы, присланные после 5 апреля, не рассматриваются.
3.3.  8 – 15 апреля 2019 г – работа конкурсной комиссии, подведение итогов.

3.4. Оглашение результатов конкурса – не позднее 16 апреля 2019 г. Результаты конкурса публикуются на официальном сайте ФГБУ «Государственный заповедник «Кологривский лес» (www.kologrivskiy-les.ru).

3.5. Конкурсные работы необходимо прислать в отдел по экологическому просвещению заповедника по адресу: 157440, Костромская область, г.Кологрив, ул.Некрасова, д.48, ФГБУ «Государственный заповедник «Кологривский лес» или на электронную почту pnv_72@mail.ru. Телефон для справок 89108052788.
IV. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ
4.1. Каждый год акция «Марш парков» проходит под новым девизом, который учитывает актуальные национальные и международные события и проблемы, имеющие отношение к охраняемым природным территориям. Девиз определяется Центром охраны дикой природы и помогает локальным координаторам  в регионах выстраивать и разнообразить свою работу, его используют при определении тематики конкурсов, при работе со СМИ и населением. Объявляя конкурс на лучший девиз «Марша парков», Центр охраны дикой природы ждёт новых идей и формулировок.

Напоминаем девизы «Марша парков» последних лет:

2018: Молодежь и природа – общее будущее!

2017: Заповедной России сто лет!

2016: Природе важен каждый. Сохраним биологическое разнообразие!

2015: Почвы – бесценное природное наследие!
2014: Вода для жизни – в живой природе!
2013: Заповедной природе – надежную защиту!
2012: Защитим заповедную природу от пожаров!
2011: Живые леса – благоприятный климат!
2010: Биоразнообразие – основа жизни на Земле!
4.2.  Девиз должен иметь отношение к тематике «Марша парков», затрагивать общезначимые проблемы.
4.3.     Девиз должен быть кратким – не более 6 слов.

4.4.     Автор девиза должен сообщить о себе следующие сведения:
- фамилию, имя, отчество;

- возраст, учащиеся класс;

- место учёбы или работы;

- адрес.
4.5. Представляя работу на конкурс, авторы автоматически дают согласие на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в Интернете, в печатных изданиях с указанием авторства).
V. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ.
5.1. Соответствие теме конкурса и требованиям к конкурсной работе.

5.2. Актуальность девиза.
5.3. Оригинальность девиза.

5.4. Языковое оформление девиза.

VI. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ.

6.1. Организационный комитет информирует  о конкурсе.

6.2. Определяет сроки и порядок проведения конкурса.

6.3.  Определяет состав и порядок работы жюри.

6.4. Информирует участников о результатах конкурса.

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.

7.1. Итоги конкурса публикуются на официальном сайте заповедника www.kologrivskiy-les.ru не позднее 5 апреля 2019 г.
7.2. Участники, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, награждаются Грамотами и памятными призами.

7.3. Все участники получают свидетельства об участии в конкурсе.

7.4. Награждение участников проводится на итоговом мероприятии акции «Марш парков – 2019», о месте и времени проведении которого будет сообщено дополнительно.
7.5. Все работы, соответствующие теме и требованиям отправляются в Центр охраны дикой природы для участия во Всероссийском конкурсе.
И.о. директора

   М.Л.Гуляев